
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 125   DEL  02-12-2020                Reg.Gen. n.486

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: MISURE  EMERGENZA  COVID-19 - APPROVAZIONE MANIFE=
STAZIONE  DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UNA LI=
STA DI ESERCIZI COMMERCIALI COINVOLTI NELLA MISURA
SOCIALE  E  APPROVAZIONE BANDO DI ACCESSO AI BUONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio
2020 e del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato
nella GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero
dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune,
entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli
Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658
del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la
disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”;

Preso atto che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 36.478,88 da
destinare in modo urgente e tempestivo a “misure urgenti di solidarietà alimentare”
tramite distribuzione di “buoni spesa” per acquisto di generi di prima necessità;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 02/12/2020, mediante la
quale si approvano gli indirizzi per predisporre il bando di accesso ai buoni spesa;



Ritenuto necessario predisporre:
l’elenco degli esercizi commerciali del territorio di Cupra Marittima che-

daranno disponibilità di adesione alla misura urgente di solidarietà alimentare;
il bando di accesso ai buoni spesa;-

Vista l’allegata Manifestazione di interesse e relativo modello di domanda  (Allegati A e
B) per individuare gli esercizi commerciali del Comune disponibili ad aderire
all’iniziativa;

Richiamati i seguenti criteri e modalità per la concessione dei buoni spesa approvati
con la citata DGC 144/2020, nella maniera di seguito indicata:

per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso-

alcolici e superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi
pannolini, pannoloni, ecc.) e   prodotti per l’igiene della casa;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese-

appartenente all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono
all'Unione europea, titolari di carta di soggiorno o possessori del permesso di
soggiorno di durata biennale),  residenti a Cupra Marittima, colpiti dalla
situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19. Può
essere presentata una sola domanda per nucleo familiare.
per “reddito” si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un-

lavoro/mestiere/professione, le somme derivanti da canone di affitto/locazione
di immobili, i redditi da pensioni  o da lavoro, le pensioni di invalidità, le
pensioni sociali, il reddito di cittadinanza, il reddito di emergenza, reddito di
inclusione, la NASPI, la disoccupazione, la cassa  e le somme percepite per lo
svolgimento di tirocini per l’inclusione sociale.
saranno esclusi dal beneficio tutti i nuclei familiari con reddito netto-

complessivo superiore alle fasce indicate nella tabella sottostante:
1 persona 2 persone 3 persone 4 persone 5+ persone
800 1.100,00 1.300,00 1.500,00 1.900,00
oppure con capitale composto da conti correnti, azioni, titoli, quote di società
intestate a familiari (per la parte di quota posseduta) o altri strumenti finanziari
complessivamente superiore a € 6.000,00; in ogni caso il nucleo deve dichiarare
espressamente l'incapacità di poter provvedere in maniera adeguata all'acquisto
dei beni di prima necessità per la famiglia.
l’entità dei buoni spesa dipenderà dal punteggio ottenuto dalla sommatoria dei-

criteri indicati al punto 3 dell’Allegato avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni
Spesa, come di seguito specificato:
Punteggi inferiori a 5 non maturano buoni spesa.

5-6 punti = € 100,00;
7-8 punti = € 150,00;
9-10 punti = € 200,00;
11-12 punti = € 250,00;
13-14 punti = € 300,00;
15-16 punti = € 350,00;
17 o più punti = € 400,00

Oltre 17 punti il valore del buono resta comunque di € 400,00. I 2buoni spesa”
avranno valore nominale di € 5,00, € 10,00 e € 25,00 e avranno validità 30
giorni dalla data di rilascio.

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 125 del 02-12-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Visto l’allegato “Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà
alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” e relativo modello di domanda
(Allegati C e D);

Acquisito agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai  del
responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;

Dato atto che tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere obbligatorio o la
cui non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione amministrativa o
determinerebbe danni certi e gravi all'ente;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime legalmente espressa,

D E T E R M I N A

Di predisporre l’elenco degli esercizi commerciali interessati alla distribuzione di1)

prodotti alimentari mediante buoni spesa, attraversi la pubblicazione dell’allegata
manifestazione di interesse  e relativo modello di domanda (Allegato A e B);

Di approvare l’allegato Bando di accesso ai Buoni spesa e relativo modello di2)

domanda (Allegato C e D) nel rispetto dei seguenti criteri stabiliti con DGC
144/2020:
L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà-

ad ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa  mensile fino a quando le
somme trasferite saranno disponibili secondo  i seguenti criteri:
per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso-

alcolici e superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi
pannolini, pannoloni, ecc.) e   prodotti per l’igiene della casa;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese-

appartenente all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono
all'Unione europea, titolari di carta di soggiorno o possessori del permesso di
soggiorno di durata biennale),  residenti nel Comune di Cupra Marittima, colpiti
dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19.
Può essere presentata una sola domanda per nucleo familiare.
per “reddito” si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un-

lavoro/mestiere/professione, le somme derivanti da canone di affitto/locazione
di immobili, i redditi da pensioni  o da lavoro, le pensioni di invalidità, le
pensioni sociali, il reddito di cittadinanza, il reddito di emergenza, reddito di
inclusione, la NASPI, la disoccupazione, la cassa  e le somme percepite per lo
svolgimento di tirocini per l’inclusione sociale.

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 125 del 02-12-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



saranno esclusi dal beneficio tutti i nuclei familiari con reddito netto-

complessivo superiore alle fasce indicate nella tabella sottostante:
1 persona 2 persone 3 persone 4 persone 5+ persone
800 1.100,00 1.300,00 1.500,00 1.900,00
oppure con capitale composto da conti correnti, azioni, titoli, quote di società
intestate a familiari (per la parte di quota posseduta) o altri strumenti finanziari
complessivamente superiore a € 6.000,00; in ogni caso il nucleo deve dichiarare
espressamente l'incapacità di poter provvedere in maniera adeguata all'acquisto dei
beni di prima necessità per la famiglia.
l’entità dei buoni spesa dipenderà dal punteggio ottenuto dalla sommatoria dei-

criteri indicati nell’Avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Spesa, come di
seguito specificato:

Punteggi inferiori a 5 non maturano buoni spesa.
5-6 punti = € 100,00;
7-8 punti = € 150,00;
9-10 punti = € 200,00;
11-12 punti = € 250,00;
13-14 punti = € 300,00;
15-16 punti = € 350,00;
17 o più punti = € 400,00

Oltre 17 punti il valore del buono resta comunque di € 400,00.
Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di
sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale).

Di impegnare la somma di € 36.478,88 sull’intervento 12.05-1.03.01.02.0113)

(Cap.606) del corrente bilancio di esercizio 2020;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato oltre che sull’Albo4)

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 125 del 02-12-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 09-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 09-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 125 del 02-12-2020 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima


